
 
 

                                         COMUNE DI VEDESETA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
COPIA 

 
AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE 

 
Determinazione del Responsabile del servizio  
 
N. 90 
Del 31-07-2024 

Carta solidale acquisti di beni di prima necessità - Fondo 
istituito dall'art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 e decreto interministeriale dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, del ministero delle imprese 
del made in Italy, del ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e del ministero dell'economia e delle finanze del 4 
giugno 2024. Approvazione graduatoria beneficiari. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno di luglio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-
SOCIALE 

 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Vedeseta e la deliberazione di G.C. 
nr. 29  in data 13.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 
53, comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 , comma 4,  della L. 448/2001, 
è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del settore 3 Urbanistica – Edilizia privata – Servizi 
vigilanza – Commercio – Servizi Sociali del Comune di Vedeseta; 
 
 
PREMESSO che: 
- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è stato 
istituito dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, un fondo, con una 
dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima 
necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente 
non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante; 
- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 
maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 
197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in 
oggetto; 
- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, delle 
Imprese e del made in Italy, delle lavoro e delle politiche sociali e del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 4 giugno 2024, pubblicato Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2024 art. 2 e 
art. 4., recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo 
economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213” sono stati 
individuati i soggetti beneficiari. 
 
RILEVATO che: 
- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari 

a 500,00 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, 
rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. Le carte, consegnate 
agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, sono nominative e rese operative a 
partire dal mese di settembre 2024; 



- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024 comporta la non 
fruibilità delle carte e la conseguente decadenza del beneficio; 

il contributo è destinato all’acquisto beni alimentari di prima necessità, come indicati nell’allegato 1 
del decreto interministeriale - con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica – e di 
carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico 
locali (art. 3 del decreto interministeriale) 
 
EVIDENZIATO che in data 25/07/2024 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito 
applicativo web la lista dei beneficiari; 
 
CONSIDERATO che: 
le operazioni richieste ai Comuni consistono nella verifica dell’indirizzo di residenza, senza 
possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei beneficiari già selezionati, in quanto 
compito esclusivo dell’INPS; 
nel caso in cui il totale delle carte assegnabili al comune non sia raggiunto, l’Inps mette a 
disposizione una graduatoria di nominativi selezionabili ai quali assegnare le restanti carte a 
descrizione dei servizi sociali del Comune; 
 
DATO ATTO che: 
- al comune di Vedeseta risultano assegnate 5 carte 
- l’elenco dei beneficiari selezionati da INPS consta di due nominativi; 
- l’elenco dei beneficiari selezionabili consta di un nominativo; 
 
VISTO il parere dell’assistente sociale Dott.ssa Elisa Casali la quale propone di aggiungere ai 
beneficiari selezionati anche il nominativo selezionabile; 
 
RILEVATO che la verifica dell’indirizzo di residenza dei beneficiari è da effettuarsi sulla base dei 
dati registrati nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) e successivamente a 
tale attività l’Amministrazione Comunale deve procedere al consolidamento della lista dei 
beneficiari; 
 
VISTI: 

 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi dettagliati in premessa e qui integralmente richiamati: 
 
 
1. di procedere a selezionare il  nominativo che compare nell’elenco dei beneficiari selezionabili 

proposto dall’INPS; 
 

2. di procedere alla convalida dell’elenco dei beneficiari selezionati pari a numero tre nuclei 
familiari  allegato alla presente ma oggetto di pubblicazione sul portale comunale in forma 
ridotta a tutela della Privacy;    

 
3. di consolidare ed inviare all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato, l’elenco dei 

beneficiari, per le ulteriori attività di sua competenza; 
 
3. di dare atto che: 

- si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le cautele di cui all’art. 
26 del D. Lgs. sopracitato; 

- che il presente atto determinativo non comporta spese a carico di questo ente. 



 
 
 
 

Il Responsabile dell’ AREA URBAN.-
ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE 

F.to  LUCA LOCATELLI 
 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
N. _222 - PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO - 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza odierna e vi rimarrà 
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Vedeseta, lì 01-08-2024                                                          Il  Funzionario incaricato 

F.to  Silvia Baldini 


